

Hà Nội, ngày 21 tháng 8 năm 2019

BÁO CÁO
TỔNG KẾT CÔNG TÁC SINH VIÊN NĂM HỌC 2018-2019 VÀ
PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM HỌC 2019-2020

I. TỔNG KẾT CÔNG TÁC SINH VIÊN NĂM HỌC 2018-2019

1. Những kết quả đạt được

1.1. Tổ chức giáo dục chính trị, tư tưởng cho sinh viên kịp thời, đổi mới và hiệu quả

Tổ chức kịp thời cho sinh viên học tập Nghị quyết TW 4,5, 6 khóa XII của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

Triển khai thực hiện NQ số 29-TW ngày 4/11/2013 của BCH TƯ Đảng khoa XI về đổi mới căn bản, toàn diện GD-ĐT, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng XHCN và hội nhập quốc tế. Tổ chức các cuộc thi “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng ý thức tôn trọng nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống nhân dân*”

Trong năm học 2018-2019 Học viện đã tổ chức: 3 buổi học tập, quán triệt Nghị quyết Trung ương; 3 buổi nghe phổ biến chính sách, pháp luật, thời sự trong nước và quốc tế, 3 buổi tập huấn kỹ năng cho sinh viên (có 03 lần kết hợp với khoa Báo chí cho sinh viên báo chí, khoa chính trị học, Đoàn TNCS Học viện); Đổi mới hình thức, phương pháp giáo dục tư tưởng cho sinh viên phù hợp điều kiện tín chỉ và hội nhập quốc tế.

Tổ chức nắm tình hình tư tưởng của sinh viên: chú trọng nắm diễn biến tư tưởng sinh viên, đặc biệt là dịp quốc khánh 2/9/2019..; diễn biến tư tưởng của sinh viên về thi chuẩn đầu ra B1 và tin học; tình hình tư tưởng sinh viên mới vào nhập học, năm thứ 2, 3 và sinh viên cuối khóa, một số sinh viên chưa tích cực học tập, những sinh viên cá biệt có ý kiến có liên quan về ý thức chính trị. Nắm diễn biến tư

tương thông qua giao ban sinh viên tại các khoa, các giáo viên lên lớp giảng bài, hội nghị đối thoại sinh viên, trên mạng xã hội, giao lưu, trả lời, tư vấn sinh viên.

Trực tiếp thông tin trao đổi, tọa đàm với sinh viên, định hướng tư tưởng, dư luận về những vấn đề sinh viên quan tâm: như việc cấp chứng chỉ cao cấp lý luận chính trị, chế độ chính sách với sinh viên; đăng ký lịch học, thi của sinh viên, nâng cao ý thức chính trị, tích cực học tập, vượt khó để học tập tốt.

Đổi mới nội dung, phương thức tổ chức, nâng cao hiệu quả của “Tuần sinh hoạt công dân- HSSV” đầu khóa.

Giáo dục quy chế cho sinh viên, rất chú trọng giáo dục quy chế đào tạo tín chỉ, quy chế rèn luyện sinh viên; quy chế nội trú, ngoại trú, các quy định của Học viện với sinh viên.

Tổ chức sinh viên tham gia cuộc thi tìm hiểu Pháp luật nước CHXHCN Việt Nam

Giáo dục lý tưởng, phấn đấu cho lý tưởng, đạo đức, lối sống theo Đề án: Giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho học sinh, sinh viên giai đoạn 2015-2020 của Thủ Tướng chính phủ.

Bổ sung hiện vật, tu bổ phòng truyền thống phục vụ giáo dục truyền thống cho sinh viên.

Phối hợp với các khoa, Đoàn TNCS Học viện để giáo dục chính trị tưởng cho sinh viên. Tăng cường công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho sinh viên; tuyên truyền giáo dục phổ biến pháp luật, an toàn giao thông, phòng chống tệ nạn xã hội, giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng khai thác thông tin trên mạng xã hội, giáo dục bình đẳng giới và phòng chống bạo lực học đường....

Tổ chức thành công 2 buổi đối thoại giữa lãnh đạo Học viện với sinh viên hệ đại trà và chất lượng cao, qua đó nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của sinh viên và kịp thời có phương án giải quyết vướng mắc của sinh viên trong quá trình học tập tại Học viện.

Hình thức, phương pháp giáo dục đã đổi mới, thiết thực, linh hoạt phù hợp với điều kiện hiện nay. Sử dụng hiệu quả hệ thống pa nô, áp phích, tranh cổ động, khẩu hiệu để tuyên truyền giáo dục; phối hợp với giáo viên lên lớp, các phong trào

sinh viên, văn hóa văn nghệ, TDTD, hoạt động tình nguyện, phương tiện truyền thông đại chúng để giáo dục sinh viên.

1.1.2. Thực hiện công tác quản lý sinh viên:

- Tham gia sửa đổi và hoàn thiện quy chế rèn luyện sinh viên phù hợp với đào tạo theo tín chỉ, lớp chất lượng cao, đào tạo chương trình cử nhân quốc tế. Giám sát việc thực hiện quy chế của sinh viên, đôn đốc sinh viên thực hiện chính sách, pháp luật, nội quy, quy chế của Học viện (chú trọng luật giao thông, quy chế đào tạo, học tập, thi, kiểm tra, rèn luyện, thực hiện chính sách với sinh viên). Nhắc nhở sinh viên thực hiện nghiêm quy chế. Đề nghị xử lý nghiêm những sinh viên vi phạm quy chế và phối hợp với khoa để giáo dục và ngăn chặn sinh viên vi phạm quy chế và có biểu hiện tiêu cực trong học tập và rèn luyện.

Quản lý sinh viên ngoại trú, giải quyết tốt các vấn đề phát sinh liên quan đến sinh viên để đảm bảo lợi ích, an toàn cho họ; quản lý đánh giá rèn luyện sinh viên, giáo dục sinh viên phấn đấu vào Đảng; Đôn đốc sinh viên thực hiện pháp luật của Nhà nước, nội quy, quy chế của Học viện.

Kiểm tra, xác nhận quá trình rèn luyện cho hơn 80 sinh viên kết nạp Đảng, chuyển đảng chính thức và hơn 100 sinh viên tham gia học lớp nhận thức về Đảng.

Tổ chức thành công Hội diễn văn nghệ chào mừng thành công 70 năm truyền thống Học viện

Quản lý các phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao sinh viên. Phối hợp với Đoàn Thanh niên, Công đoàn Học viện, Bộ môn Thể chất tổ chức các hoạt động văn nghệ, giải thể thao (giải thể thao sinh viên cuối năm 2019, giải bóng rổ nam, nữ tháng 11/2019 của Thành phố tổ chức. Tổ chức các hoạt động nâng cao nghiệp vụ thông qua các CLB sinh viên của Đoàn trường và các khoa)

Tổ chức, quản lý sinh viên tham gia các hoạt động, chính trị-xã hội và các phong trào sinh viên: tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ chí Minh trực tuyến do Báo Điện tử Đảng CSVN tổ chức, các hoạt động do Hội Nhà báo, Ban Tuyên giáo TW tổ chức)

- Tổ chức thực hiện chế độ chính sách với sinh viên đúng quy định, kịp thời, minh bạch, hiệu quả:

+ Số liệu sinh viên được học bổng trong năm 208-2019

18-19	Số sv hệ đại trà	Số tiền/tháng	Số sv hệ CLC	Số tiền
KỠ 1	508	439,506.000	32	50,700.000
KỠ 2 K35	140	137,133.000		
KỠ 2	375	323,190.000	35	59,250.000
Cả năm	1023	899,829.000	67	109,950.000
TỔNG CẢ NĂM	1090	1,009,779.000	Tổng số tiền	5,048,895.000

+ Kiểm tra và xét duyệt hồ sơ cho hơn 976 lượt sinh viên thuộc đối tượng miễn giảm học phí, trợ cấp xã hội từng học kỳ,

+ Kiểm tra thông tin và xác nhận hơn 200 sinh viên có nhu cầu vay vốn tại địa phương.

+ Kiểm tra và xét duyệt hồ sơ cho hơn 134 lượt sinh viên thuộc được hỗ trợ chi phí học tập trong năm 2018 với số tiền là: 538,140.000đ

+ Khen thưởng 4 tập thể lớp và 600 sinh viên đạt thành tích cao trong học tập và rèn luyện.

- Tổ chức thành công lễ Khai giảng và bế giảng trao bằng tốt nghiệp cho hơn 1000 sinh viên K35. Trong năm học đã giải quyết các thủ tục hành chính cho sinh viên xin nghỉ học,thôi học, xin học lại, vi phạm kỷ luật.

1.1.3. Công tác hướng nghiệp, tư vấn việc làm, hỗ trợ sinh viên

- Nâng cao chất lượng thông tin, giải đáp, tư vấn cho sinh viên: Cố gắng thực hiện nhiệm vụ hỗ trợ, tư vấn, hướng nghiệp và việc làm sinh viên. Cử một đồng chí trực tiếp tư vấn, hướng dẫn và phối hợp với các khoa, các phòng, ban để tư vấn cho sinh viên và phụ huynh sinh viên.

- Phối hợp với các đơn vị tổ chức thành công Ngày hội Tư vấn- Tuyển sinh, hướng nghiệp 31/3/2019 tại Học viện

Liên hệ với các đơn vị gửi công văn, giấy mời tài trợ để nâng cao hiệu quả hoạt động của Quỹ hỗ trợ sinh viên. Cùng các khoa xét, cập nhật thông tin và nắm bắt hoàn cảnh những sinh viên gặp khó khăn trình Ban giám đốc quyết định hỗ trợ cho gần 70 sinh viên có gia đình bị thiệt hại nặng do bão lụt và có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trong cuộc sống, giúp các em yên tâm trong học tập; đề xuất hỗ trợ

cho các em mồ côi cha, mẹ, hoàn cảnh rất khó khăn vào ở ký túc xá.. Phối hợp giữa phòng với các khoa, các đơn vị để giáo dục tư tưởng, quản lý và hỗ trợ, hướng nghiệp và việc làm sinh viên.

- Tổ chức thành công 10 hội thảo, tọa đàm cho sinh viên

- Năm học 2018-2019 Học viện đã tổ chức khảo sát tình hình việc làm của sinh viên sau khi tốt nghiệp. Kết nối nhiều thông tin tuyển dụng lên website của Học viện và mạng xã hội. Tạo mối quan hệ với các đối tác để sinh viên có nơi giao lưu, kiến tập, thực tập và tạo việc làm sau khi tốt nghiệp.

1.1.4. Công tác văn – thể - mỹ

Tổ chức thành công Hội diễn văn nghệ chào mừng thành công 70 năm truyền thống Học viện

Quản lý các phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao sinh viên. Phối hợp với Đoàn Thanh niên, Công đoàn Học viện, Bộ môn Thể chất tổ chức các hoạt động văn nghệ, giải thể thao (giải thể thao sinh viên cuối năm 2019, giải bóng rổ nam, nữ tháng 5/2019 của Thành phố tổ chức. Tổ chức các hoạt động nâng cao nghiệp vụ thông qua các CLB sinh viên của Đoàn trường và các khoa)

1.1.5. Công tác đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống tệ nạn xã hội

- Học viện đã tổ chức kiểm tra, nắm bắt tình hình sinh viên ở nội trú và ngoại trú; phối hợp tốt với chính quyền địa phương nơi sinh viên sinh sống để quản lý sinh viên.

- Năm 2018-2019, Học viện thực hiện đảm bảo tốt công tác an ninh trật tự, phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội luôn được chú trọng; đảm bảo môi trường giáo dục lành mạnh, thân thiện, sinh viên chấp hành nghiêm pháp luật của Nhà nước.

- Thực hiện các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho sinh viên thông qua các pano, khẩu hiệu, các buổi học ngoại khóa, lồng ghép trong các chương trình học, yêu cầu sinh viên ký cam kết chấp hành pháp luật về ATGT, ANTT, VSMT... thực hiện nắm bắt tình hình sinh viên trước, trong, sau các đợt nghỉ lễ, nghỉ hè...

2. Những hạn chế trong triển khai mục tiêu

- Công tác giáo dục Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước, tình hình thời sự trong và ngoài nước còn ít. Chưa có những biện pháp hữu hiệu, trực tiếp nâng cao hiệu quả giáo dục ý thức trách nhiệm cho sinh viên.

- Nắm bắt tình hình sinh viên có lúc còn chưa kịp thời, giáo dục văn hóa ứng xử, giao tiếp còn hạn chế.

3. Nguyên nhân

- *Nguyên nhân của ưu điểm:*

- Đảng ủy, Ban Giám đốc quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sát sao với công tác sinh viên

- *Nguyên nhân của hạn chế*

- Một số hội nghị, buổi lễ quản lý sinh viên còn mất trật tự, đến muộn, số lượng tham gia ít. Còn để sinh viên còn chưa tự giác tham gia các hoạt động chính trị-xã hội, chưa thường xuyên đôn đốc ban cán sự lớp nhắc nhở sinh viên.

- Sự phối hợp giữa các đơn vị quản lý sinh viên trong Học viện như Đoàn Thanh niên, khoa, Ban QLĐT, Phòng CTCT&HTSV còn chưa nhịp nhàng, còn chồng chéo nên hiệu quả còn chưa cao.

4. Đánh giá chung: Năm học 2018-2019, công tác sinh viên tại Học viện đã cơ bản hoàn thành kế hoạch đã đề ra; thực hiện đúng quy định công tác quản lý sinh viên và không ngừng đổi mới, sáng tạo; sinh viên chấp hành tốt chủ trương đường lối, chính sách pháp luật của Đảng và Nhà nước; Quy chế, quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Học viện. Việc chăm lo công tác giáo dục chính trị, tư tưởng cho cán bộ, sinh viên được triển khai kịp thời; giải quyết tốt chế độ chính sách cho sinh viên. Phối hợp cùng các đơn vị khoa, phòng trong học viện làm tốt công tác quản lý sinh viên góp phần nâng cao hiệu quả học tập và rèn luyện của sinh viên. Bước đầu đã chú trọng công tác tư vấn, hướng nghiệp, khởi nghiệp cho sinh viên

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU NĂM HỌC 2019-2020

1. Phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp năm học 2019-2020

- Tăng cường công tác giáo dục tư tưởng, chính trị cho cán bộ, học viên và sinh viên Học viện, đổi mới phương pháp, hình thức giáo dục, chú trọng giáo dục Nghị quyết TW; giáo dục lý tưởng cách mạng; tập trung giáo dục tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh; lối sống văn hóa cho sinh viên phù hợp với điều

kiện đào tạo theo tín chỉ, yêu cầu nâng cao chất lượng đào tạo và hội nhập quốc tế hiện nay.

- Nâng cao năng lực lãnh đạo tổ chức thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị, nâng cao hiệu quả công tác.

- Tăng cường phối hợp với các đơn vị khoa, phòng, cố vấn học tập để nâng cao chất lượng, hiệu quả giáo dục tư tưởng chính trị cho sinh viên.

- Nâng cao hiệu quả giáo dục quy chế, chính sách, pháp luật cho sinh viên, nâng cao ý thức thực hiện nghiêm túc quy chế của Học viện, văn hóa ứng xử, giáo tiếp trong sinh viên. Kịp thời nắm diễn biến tình hình tư tưởng sinh viên. Tổ chức bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ, các kỹ năng mềm cho sinh viên.

- Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở sinh viên thực hiện tốt nội quy, quy chế của Học viện.

- Đẩy mạnh “phong trào thi đua học tập tốt, rèn luyện tốt” trong sinh viên vào dịp thi học kỳ, kỷ niệm ngày sinh nhật Chủ tịch Hồ Chí Minh, ngày Nhà giáo 20/11. Kết hợp với các khoa tổ chức xây dựng điển hình tiêu biểu và phát huy sức lan tỏa của điển hình trong sinh viên. Tổ chức thực hiện tốt, nề nếp văn hóa học đường cho sinh viên.

- Tổ chức sân chơi lành mạnh thu hút đông đảo sinh viên tham gia như các phong trào văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, các câu lạc bộ, Có 2 đợt tổ chức các hoạt động VH, VN trong sinh viên/năm.. Tổ chức các hoạt động thể thao sinh viên toàn trường 01 lần /năm. Tổ chức phong trào sinh viên xây dựng “lớp kiểu mẫu”, “phòng ở kiểu mẫu” xây dựng môi trường KTX văn minh, lành mạnh, xanh- sạch –đẹp.

- Thực hiện tốt chế độ, chính sách cho sinh viên đảm bảo kịp thời, đúng quy định, công khai, minh bạch.

- Nâng cao hiệu quả tư vấn, hướng nghiệp và việc làm cho sinh viên. Đổi mới công tác hỗ trợ sinh viên, tạo điều kiện thuận lợi cho sinh viên học tập.

- Nâng cao hiệu quả các hoạt động khởi nghiệp cho sinh viên.

2. Giải pháp

- Phát huy tính tích cực, sáng tạo của cán bộ trong đơn vị.

- Tăng cường công tác tổ chức thực hiện nhiệm vụ chính trị: Tăng cường kiểm tra giám sát cán bộ, phân công cụ thể theo năng lực của cán bộ, thường xuyên

tổng kết đánh giá quá trình thực hiện nhiệm vụ và kịp thời báo cáo và xin ý kiến Ban Giám đốc.

3. Đề xuất kiến nghị

- Đảng ủy, Ban Giám đốc chỉ đạo các đơn vị phối hợp tăng cường công tác quản lý sinh viên như: Ban Quản lý đào tạo, các khoa, Đoàn Thanh niên học viện, Phòng Thanh tra hoạt động hoạt động hiệu quả, linh hoạt, cơ chế kiểm tra, kiểm soát công khai rõ ràng tránh chồng chéo giữa các đơn vị.

Hoàn thiện đồng bộ các văn bản liên quan đến quản lý, rèn luyện sinh viên phù hợp trong điều kiện học tập theo hình thức đào tạo tín chỉ.

Tăng cường công tác thi đua khen thưởng, kỷ luật sinh viên để khuyến khích, thúc đẩy sinh viên cố gắng học tập, rèn luyện và ngăn chặn những biểu hiện tiêu cực trong sinh viên.

TRƯỞNG PHÒNG



Nguyễn Văn Minh